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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность проблемы. Насекомые (класс Insecta) традиционно

находятся в фокусе пристального внимания специалистов-биологов, что

обусловлено многочисленностью видов, их повсеместным распространением и

значимостью для экосистем. С позиций фундаментальных исследований эта

группа живых организмов привлекательна благодаря возможности создания с ее

участием моделей, позволяющих на молекулярном уровне изучать макро- и

микроэволюционные процессы и процессы жизнедеятельности, а также

разрабатывать новые биотехнологии.

Насекомые оказывают значительное влияние на здоровье и хозяйственную

деятельность человека. Они являются переносчиками заболеваний человека и

животных, вредителями сельскохозяйственных культур и агентами биоконтроля и

поэтому предстают в центре фундаментальных и научно-практических работ по

генетике, эпидемиологии, экологии, ветеринарии и защите растений. Среди

эпидемиологически опасных двукрылых особое место занимают переносчики

малярии человека – комары рода Anopheles. Исследование этой группы, прежде

всего распространенного на территории Российской Федерации палеарктического

комплекса An. maculipennis, приобрело особую актуальность с середины 90-х

годов XX-го столетия в связи со вспышкой эпидемии малярии в странах

Европейского региона ВОЗ и описанием новых для комплекса maculipennis видов.

Генетическая идентификация представителей комплекса, в который входят

сибсовые и гомосеквентные виды, должна позволить формировать целостную

картину распространения переносчиков, проводить оценку рисков возникновения

новых и сохранения уже известных очагов заболевания и эффективно

контролировать численность переносчиков.

Вопросы контроля численности оказываются значимыми не только для

переносчиков заболеваний человека и животных, но и для инвазивных видов,
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создающих угрозы биоразнообразию аборигенных экосистем. К числу таких

видов относится жук-божья коровка Harmonia axyridis Pallas (1763) (Coleoptera:

Coccinellidae). Как агент биологического контроля тлей и кокцид активный

афидофаг H. axyridis с 1916 г. неоднократно интродуцировалась в Северную

Америку, с 1982 г. – в Европу и с 1986 г. – в Южную Америку. Несмотря на

периодически повторяющиеся в целях акклиматизации выпуски насекомых из

различных популяций нативного ареала в регионы-реципиенты, вид на

протяжении десятилетий не натурализовался в новых для него местообитаниях. В

конце XX-го века неожиданно началась глобальная экспансия H. axyridis,

захватившая к настоящему времени четыре континента и сопровождающаяся

нарастанием численности популяций инвайдера, снижением общего уровня

биоразнообразия и подавлением аборигенных видов афидофагов. Приобретение

высокой инвазивности у H. axyridis могло быть связано с комплексом

существующих в ее нативных популяциях преадаптаций, для выявления которых

необходимо понимание микроэволюционных процессов, происходящих в

границах исторического ареала и на его инвазивной части. Репродуктивные

симбиотические бактерии могут рассматриваться в этой связи в контексте

динамики генетической структуры популяций, прежде всего, как фактор,

влияющий на подразделенность популяций и потенциально изменяющий

половую структуру инфицированных популяций.

Репродуктивные симбиотические бактерии представляют группу

облигатных симбионтов-прокариот. Развитие методов молекулярно-

генетического анализа кардинально изменило представления об облигатных

эндосимбионтах как малораспространенных живых организмах, хотя еще

несколько десятилетий назад эндосимбиоз между насекомыми и бактериями

считался относительно редким явлением. Скрининг популяций насекомых и

выполненные на основании этого скрининга оценки позволили предположить, что

более 70% видов насекомых заражено цитоплазматическими бактериями. Здесь

следует уточнить, что в рамках настоящего исследования термин «симбиоз»
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понимается в широком смысле как различные формы совместного существования

разноимѐнных организмов, составляющих симбионтную систему.

Wolbachia pipientis является наиболее распространѐнным эндосимбионтом

насекомых. В последние два десятилетия на ней было сосредоточено внимание

исследователей, поскольку этот вид альфа-протеобактерий детерминирует все

четыре известных к настоящему моменту модификации репродукции:

цитоплазматическую несовместимость, феминизацию, партеногенез и андроцид

(male-killing). Эти нарушения репродуктивного поведения рассматриваются как

выгодные не только для бактерии, но и для хозяина, поскольку увеличивают

доступность пищевых ресурсов для зараженных индивидуумов на критических

стадиях онтогенеза и смещают соотношение полов в инфицированных

популяциях в сторону самок, что обеспечивает быстрое нарастание численности

особей инфицированной популяции. Однако виды, для которых описаны

нарушения репродукции под влиянием Wolbachia, относительно

немногочисленны, в большинстве же случаев бактерионосительство не имеет

явных эффектов, или же эффекты остаются не известными. Отсутствие

очевидного влияния бактерии на биологию и репродукцию насекомого-хозяина

стало причиной того, что взаимоотношения партнеров в таких «бессимптомных»

симбиотических системах еще совсем недавно оценивались как нейтральные.

Однако последнее маловероятно. Длительное совместное существование,

поддерживаемое коэволюцией геномов хозяина и бактерии, должно неизбежно

сопровождаться возникновением специфических адаптаций партнеров. Удобным

объектом для изучения таких адаптаций и исследования тонких механизмов

взаимодействия насекомого и бактерии является система Drosophila melanogaster-

Wolbachia, в которой не обнаруживается явных эффектов бактерионосительства,

за исключением слабой цитоплазматической несовместимости в скрещиваниях

некоторых лабораторных линий. Очевидное противоречие между перманентным

инфекционным статусом природных популяций D. melanogaster и высокой – до

5% – частотой потери Wolbachia при ее вертикальной передаче позволяет

высказать предположение о мутуалистических взаимоотношениях хозяина и
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эндосимбиотической бактерии, а также о существовании компенсаторных

механизмов, обеспечивающих поддержание Wolbachia. Можно предполагать, что

эти механизмы, обеспечивающие сохранение бактерии в популяциях D.

melanogaster, затрагивают как репродуктивную, так и другие особенности

биологии хозяина, включая возможность альтернативной передачи бактерии через

гаметы самца и инфекционную передачу, а также влияние симбионта на

компоненты приспособленности хозяина на различных стадиях онтогенеза и

устойчивость к факторам внешней среды.

Сохранение целостности и функциональности генома Wolbachia в условиях

облигатного внутриклеточного существования, ограничивающего рекомбинацию,

представляется принципиальным аспектом симбиотических отношений.

Биоинформационный анализ позволил получить доказательства

рекомбинационных событий (Werren, Bartos, 2001, Reuter, Keller, 2003, Verne et

al., 2007, Ros et al., 2012, Yang et al., 2013), однако экспериментальное

подтверждение рекомбинации у Wolbachia отсутствовало. Исследование

возможности рекомбинации осуществимо в условиях клеточной культуры,

коинфицированной несколькими бактериальными линиями. Изучение

особенностей сохранения стабильности генома Wolbachia важно для понимания

механизмов сохранения его целостности и функциональности при

инфицировании широкого круга насекомых-хозяев, а также для разработки

экспериментальных подходов по конструированию штаммов Wolbachia с

заданными характеристиками. Именно такие штаммы Wolbachia с уже

известными характеристиками преставляются наиболее перспективными для их

использования в целях контроля численности эпидемиологически опасных и

инвазивных видов насекомых.

Степень разработанности проблемы. Исследования представителей

комплекса An. maculipennis были начаты в 30-х годах XX-го века. К концу

столетия видовой состав комплекса в основном был изучен. Диагностика

проводилась на основании методов морфологического (Гуцевич и др., 1970) и

цитогенетического анализа. Большой вклад в разработку цитогенетических
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подходов был внесен В.Н. Стегнием с сотрудниками, которые, основываясь на

особенностях структуры политенных хромосом слюнных желез личинок

четвертого возраста, описали новый вид комплекса – A. beklemishevi и

восстановили валидность вида An. martinius (Стегний, Кабанова, 1976; Stegnij,

Kabanova, 1978; Стегний и др., 1978; Стегний, 1976, 1980, 1981; Stegnii, 1997).

Достижением школы стало описание внутривидового полиморфизма структуры

политенных хромосом An. messeae (Стегний, 1991, 1993), а также разработка

принципов генетической идентификации представителей комплекса по

архитектуре политенных хромосом трофоцитов взрослых самок (Стегний, 1979,

1987; Широкова и др., 1999). Широкое использование методов молекулярно-

генетического анализа привело к описанию в начале нынешнего столетия двух

новых видов – An. persiensis (Sedaghat et al., 2003) и An. daciae (Nicolescu et al.,

2004). Достоверность генетической идентификация последнего вызывала большие

сомнения, поскольку этот вид был выделен из An. messeae на основании всего

лишь пяти нуклеотидных замен полиморфной многокопийной


[…]


Волгоградская область

Среднеахтубинскийрайон село Кировский

AM409796

Республика Калмыкия город Цаган-Аман AM409762, AM409763, AM409764,

FN646211, FN646212, AM409765,

AM409766, AM409767, AM409768

Астраханская область Икрянининский р-н

протока Хурдун

AM409782, AM409783

Астраханская область село Бирючья Коса AM409784, AM409785 (B1–B3

_AM409786–AM409788_)

Томская область город Тегульдет AM409775, AM409776
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Приложение Г. Полиморфные сайты ITS2 An. messeae

варианты 100 104 110 161 165 167 170 191 192 228 235 263 267 327 362 363 367 382 403 406 414

11s2 c c a t t c g t a g a c t t a t a c a a a

11s5 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

1s3 - - - a a t - - - - - - - - a - - c - - -

2p13 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

2p14 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

8Sr1,2 - - - a a t - - - - - - - - g - - g - - -

8Sr3 - - - a a t - - - - - - - - g - g g - -

8Sr4 a a - t t c - - - - - - - - g - - g - - -

8Sr5,6 - - - t t c - - - - - - - - g - - g - - -

2Sr14 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

2Sr15 - - - a a t - - - - - - - - a - - c - - -

3Sr3 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

3Sr4 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

3k2 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

3k4 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

5k2 - - - a a t - - - - - - - - g - - c - - -

5k6 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

2b17 - - - a t c - - - - - - - - a - - c - - -

2b19 - - - t t c - - - - - - - - g - - g - - g

6b1 - - c a a t - - - - g - - - a - - c - - -

6b2 - - - a t c - - - - - - - - g - - g - - -

6b3 - - - t t c - - - a - - - c g - - g - - -

6bi3 - - - a a t - - - - - - c - a - - c - - -

6bi4 - - - t t c - - - - - - - - a - - c - - -

3A9 - - - a a t c - - - - - - - a - - c - - -

5a1 - - - a a t - - - - - - - - a - - c - - -

5a2 a - - t t c - - - - - - - - g - - g - - -

6a30 a - - t t c - - - - - t - - g - - g c - -

6a31 - - - a a t - - - - - - - - a a - c - - -

Примечание. Клоны от разных особей разделены линиями. 11s 2,5; 1s3 – варианты, полученные от особей из Московская обл., 2p13, 2p14 - от особи из Пензенской обл., 8Sr1-

6;2Sr14,15; 3Sr3,4 - от особей из Волгоградской обл., 3k2, 4; 5k2,6 – из Калмыкии,2b17,19; 6b1-4; 6bi3,4– из Астраханской обл., 3А9; 5а1,2;6а30,31 – из Краснодарского

края.
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Приложение Д. Попарные оценки FST между популяциями H. axyridis

Популяция
N-

China1
N-

China2
N-

China3
N-

Japan1
N-

Japan2
N-
Korea

N-

Russia1
N-

Russia2
N-
Kazak

EB-

INRA87
EB-

INRA06
EB-

Koppert
EB-

Biobest
EB-

Biotop
UB-
US

I-
ENA

I-
WNA

I-
EU

I-
SA

N-China2 0.010

N-China3 0.009 0.002

N-Japan1 0.007 0.000 0.005

N-Japan2 0.007 0.006 0.004 0.002

N-Korea 0.018 0.008 0.012 0.005 0.008

N-Russia1 0.033 0.021 0.021 0.020 0.019 0.015

N-Russia2 0.035 0.027 0.027 0.026 0.023 0.022 -0.006

N-Kazak 0.024 0.015 0.013 0.015 0.012 0.014 0.004 0.003
EB-

INRA87 0.179 0.149 0.165 0.164 0.161 0.157 0.178 0.174 0.182
EB-

INRA06 0.261 0.216 0.240 0.225 0.231 0.230 0.262 0.277 0.271 0.231
EB-

Koppert 0.211 0.168 0.182 0.176 0.182 0.181 0.202 0.213 0.208 0.140 0.174

EB-Biobest 0.319 0.305 0.309 0.308 0.318 0.319 0.313 0.312 0.325 0.243 0.381 0.312

EB-Biotop 0.233 0.190 0.196 0.203 0.214 0.205 0.226 0.235 0.224 0.165 0.218 0.062 0.332

UB-US 0.029 0.031 0.017 0.031 0.033 0.050 0.063 0.067 0.053 0.179 0.301 0.205 0.294 0.204

I-ENA 0.029 0.017 0.012 0.016 0.022 0.034 0.036 0.041 0.028 0.188 0.255 0.207 0.335 0.224 0.048

I-WNA 0.026 0.008 0.009 0.011 0.016 0.019 0.030 0.038 0.019 0.184 0.239 0.197 0.325 0.206 0.047 0.023

I-EU 0.061 0.043 0.046 0.048 0.049 0.055 0.069 0.080 0.069 0.111 0.158 0.070 0.231 0.120 0.068 0.059 0.064

I-SA 0.114 0.096 0.097 0.097 0.101 0.103 0.122 0.143 0.116 0.279 0.312 0.248 0.418 0.281 0.170 0.064 0.107 0.109
I-AF 0.039 0.032 0.030 0.034 0.042 0.030 0.031 0.041 0.034 0.188 0.286 0.209 0.337 0.221 0.065 0.023 0.037 0.066 0.089

Примечание: Значения FST, выделенные жирным шрифтом, соответствуют выводу об отсутствии достоверных различий

между выборками на основании оценки по точному тесту Фишера с коррекцией на множественные сравнения.