ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ ЭКОЛОГИИ И ЭВОЛЮЦИИ им. А.Н. СЕВЕРЦОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПЭЭ РАН)

119071, Москва, Ленинский проспект, дом 33
Тел. 8 (495) 633-09-22, 8 (495) 954-28-21, 8 (495) 952-20-88
Факс 8 (495) 954-55-34, e-mail: admin@sevin.ru
www.sevin.ru

27.02.2017.

№ 12510- 2171/108

На № _____

Отзыв

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова Российской академии наук
на диссертационную работу Ирины Игоревны Горячевой
**«ГЕНЕТИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ ПОПУЛЯЦИЙ НАСЕКОМЫХ В СВЯЗИ С ИХ
ИНВАЗИВНОСТЬЮ И БИОЛОГИЧЕСКИМИ ЭФФЕКТАМИ БАКТЕРИАЛЬНЫХ
СИМБИОНТОВ»**, представленную на соискание ученой степени доктора биологических
наук по специальности 03.02.07 – генетика

Диссертация Ирины Игоревны Горячевой посвящена исследованию фундаментального теоретического вопроса биологической науки – биоразнообразия живых систем, который в представленной работе изучался в связи с биоразнообразием насекомых, его структурой, процессами видообразования и эффектами бактериальных цитоплазматических симбионтов насекомых.

Одним из эффектов глобализации в конце XX века явилось распространение многих видов животных и растений за пределы их естественных ареалов, чему способствовало и способствует перемещение при торговле больших объемов товаров. Инвазии многих видов, расселившихся на новые территории, оказывают неблагоприятное влияние на биологическое разнообразие нативных видов, а в ряде случаев имеют отрицательные последствия для здоровья и хозяйственной деятельности человека.

В связи со сказанным является актуальным изучение глобальной инвазии азиатского вида божьей коровки *Harmonia axyridis*, распространившейся за последние 15 лет почти по всей Западной Европе, и разнообразия малярийных комаров р. *Anopheles*, также проявляющих тенденцию к расширению своих ареалов. Присутствие в клетках многих видов насекомых симбиотических бактерий поднимает вопрос о роли этих бактерий в биологии зараженных ими видов насекомых и их возможного влияния на процессы инвазии.

Понимание молекулярных механизмов и генетических процессов, обеспечивающих формирование и сохранение симбиотических отношений насекомых и бактерий, может быть положено в основу разработки инновационных подходов к контролю и управлению численностью эпидемиологически опасных и инвазивных видов насекомых. Всем вышесказанным определяется актуальность исследований, результаты которых суммированы в диссертационной работе И.И. Горячевой.

Структура и содержание диссертации. Диссертация И.И. Горяевой построена по традиционному плану и состоит из оглавления, введения, обзора литературы, описания использованных материалов и методов, результатов и обсуждения, заключения, выводов, списка цитируемой литературы и приложения. Работа изложена на 320 страницах машинописного текста, содержит 27 рисунков и 22 таблицы. Список литературы включает 512 источников, из них 52 на русском языке; приложение состоит из 5 таблиц.

Во введении автором рассмотрены проблематика исследования, актуальность и степень разработанности темы, сформулированы цели и задачи, отмечены требующие решения вопросы, определены научная новизна и практическая значимость работы, представлены положения, выносимые на защиту.

Глава «Обзор литературы» состоит из трех тематических разделов. Первый раздел посвящен анализу литературных данных по генетической идентификации переносчиков малярии человека – комаров рода *Anopheles*. В разделе подробно в историческом аспекте изложены основные этапы развития методологии идентификации представителей рода с акцентом на значимость современных подходов с использованием методов цитогенетического и молекулярно-генетического анализа. Специальное внимание уделено проблеме делимитации видов, необходимости изучения внутривидового полиморфизма и межвидовой изменчивости в сложных комплексах.

Во втором разделе обсуждается глобальная инвазия хищной кокциnellиды-афидофага *Harmonia axyridis*. Особое внимание в разделе обращается на полиморфизм нативных популяций вида и обсуждение результатов ранних исследований причин инвазии и происхождения инвазивных популяций. Описаны разнообразие и видовой состав цитоплазматических симбионтов кокциnellид *H. axyridis*, проведен анализ литературных

данных о биологических и репродуктивных эффектах известных симбиотических микроорганизмов *H. axyridis*.

Третий раздел является наиболее объемным в главе «Обзор литературы». Здесь приведены исчерпывающие данные о репродуктивной симбиотической бактерии насекомых *Wolbachia pipientis*, выполнен детальный анализ исследований по филогении и разнообразию бактериальных линий, особенностям генома, репродуктивному паразитизму, биологическим эффектам *Wolbachia*, проблеме реализации стратегии защиты хозяина, описаны механизмы регуляции плотности *Wolbachia* в клетках хозяина и некоторые молекулярные механизмы репродуктивных и биологических эффектов.

Вопросы, затронутые в обзоре литературы, прямо относятся к тематике исследования, свидетельствует о глубокой проработке автором научной литературы по теме диссертационной работы. Представленные в «Обзоре литературы» данные имеют самостоятельную ценность и могут быть использованы для публикации в качестве обзоров.

В разделе «Материалы и методы» описывается солидный методический аппарат, адекватный поставленным в работе задачам и включающий как классические методы генетического анализа, так и цитогенетические методы, а также современные методы молекулярно-генетического анализа.

Глава «Результаты» состоит из трех разделов. В первом разделе представлены результаты генетической идентификации сибсовых видов малярийных комаров рода *Anopheles*. Наиболее значимым достижением этой части исследования является описание нового вида в комплексе «maculipennis» – *An. artemievi* Gordeev et al. и делимитация данного вида от известных видов комплекса. Автором показано, что вид *An. artemievi* характеризуется специфическими молекулярно-генетическими признаками, и несвойственной другим видам комплекса совокупностью морфологических и цитогенетических особенностей. Вторым проблемным вопросом этой части работы оказался спорный статус нового вида *An. daciae*. Результаты проведенного исследования не поддержали разделение *An. daciae* и *An. messeae* на самостоятельные виды и свидетельствуют скорее о подразделенности популяций полиморфного *An. messeae* и существовании предкового полиморфизма.

Второй раздел главы «Результаты» посвящен исследованию причин глобальной инвазии божьей коровки *H. axyridis*. В разделе последовательно и логично по ряду молекулярно-генетических маркеров изучена генетическая структура нативных и инвазивных популяций, показана внутривидовая дифференциация популяций нативного ареала вида. Изучена генетическая изменчивость и сопоставлен уровень генетического груза в популяциях нативного и инвазивного ареала. Показано повышение некоторых демогенетических показателей в инвазивных популяциях, способствующее ускоренному нарастанию численности особей. В этом разделе с оригинальных позиций рассмотрена возможность

ассоциаций репродуктивных симбионтов *H. axyridis* с формированием способности к инвазии. С этой целью изучено разнообразие, изменчивость и распространение в нативных и инвазивных популяциях *H. axyridis* трех симбиотических бактерий – *Wolbachia*, *Rickettsia* и *Spiroplasma*. Наиболее важным результатом этой части исследования можно считать отсутствие *Spiroplasma* в популяциях инвазивного ареала, что позволяет предполагать наличие отрицательной связи этого эндосимбионта с формированием инвазивного потенциала хозяина.

Третий раздел главы включает результаты фундаментальных исследований генетики симбиотических отношений в системе *Drosophila melanogaster-Wolbachia pipientis*. К числу наиболее значимых результатов этой части относятся впервые описанные эффекты бактерии, влияющие на конкурентоспособность хозяина – снижение избирательности при выборе субстрата для откладки яиц, повышение устойчивости к энтомопатогенному грибу *Beauveria bassiana*, ассортативность выбора партнера для спаривания. Фундаментальный вопрос генетики симбиозов был решен с использованием культуры клеток *D. melanogaster*, инфицированной двумя линиями *Wolbachia*. Автором впервые экспериментально показана возможность рекомбинации двух штаммов *Wolbachia* в клетках клеточной культуры при коинфекции.

Каждый раздел главы «Результаты» заканчивается обсуждением, посвященным базовым вопросам исследования.

В «Заключении» обобщены результаты работы и намечены перспективы для дальнейших исследований.

Научная новизна диссертационного исследования определяется рядом приоритетных результатов, полученных при выполнении работы – описанием нового вида малярийных комаров *An. artemievi*, доказательством единого происхождения инвазивных популяций *H. axyridis*, выявленным многообразием репродуктивных симбионтов этой кокцинееллиды, обнаруженной отрицательной ассоциативной связью между инвазивными популяциями и зараженностью репродуктивным симбионтом *Spiroplasma*. К категории фундаментальных теоретических результатов может быть отнесено экспериментальное доказательство возможности рекомбинации *Wolbachia* в клеточной культуре.

Исследование влияния симбиотических микроорганизмов на способность хозяина к инвазии представляется новым оригинальным научным направлением, которое было сформировано в настоящей работе.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертационной работы. Работа И.И. Горячевой выполнена на высоком методическом уровне с использованием классических и современных методов, полностью соответствующих поставленным в исследовании задачам, чем определяется достоверность результатов.

В необходимых случаях результаты исследований подвергнуты адекватной статистической обработке. Результаты работы опубликованы в 30 статьях и 1 монографии. Выводы диссертации основаны на полученных автором экспериментальных данных и соответствуют поставленным задачам. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Практическая ценность результатов. Несомненную значительную научно-практическую ценность имеют данные, полученные по малярийным комарам комплекса «maculipennis», которые могут быть использованы для оптимизации мероприятий по контролю за численностью переносчиков малярии человека. Экспериментальное доказательство возможности рекомбинации открывает возможность использования клеточных культур для получения в перспективе бактериальных штаммов с заданными свойствами для борьбы с эпидемиологически опасными видами насекомых. Полученные в работе данные могут быть использованы в научно-методической практике – лекциях по генетике для студентов и аспирантов ВУЗов.

Принципиальных замечаний к работе нет. Работа написана хорошим научным языком, свидетельствующим о высокой профессиональной подготовке автора. Было бы желательно уделить немного больше внимания в обзоре литературы и обсуждении общим теоретическим вопросам видообразования и филогении в разделах, посвященных малярийным комарам. Такое дополнение позволило бы автору несколько шире обсуждать полученные результаты с эволюционных позиций. Другие незначительные недостатки работы являются техническими и редакционными. В частности, (1) в автореферате нет традиционного раздела "Структура и объем работы"; (2) в выводе 3 опечатка: "источником инвазии является популяции", а не "являются"; (3) аббревиатуры "sp.n." при названии нового вида и "s.l." выделены курсивом, хотя в таксономических работах они обычно бывают набраны прямым шрифтом. Указанные пожелания и замечания не снижают фундаментальную и научно-практическую ценность работы.

Диссертации И.И. Горячевой «Генетическое изучение популяций насекомых в связи с их инвазивностью и биологическими эффектами бактериальных симбионтов» является законченной научно-квалификационной работой, полностью отвечает критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор Ирина Игоревна Горячева заслуживает присуждения ей ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Отзыв был заслушан и одобрен на заседании Лаборатории экологии водных сообществ и инвазий ИПЭЭ РАН (Протокол № 1 от 27.02.2017).

Отзыв на диссертацию Ирины Игоревны Горячевой «ГЕНЕТИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ ПОПУЛЯЦИЙ НАСЕКОМЫХ В СВЯЗИ С ИХ ИНВАЗИВНОСТЬЮ И БИОЛОГИЧЕСКИМИ ЭФФЕКТАМИ БАКТЕРИАЛЬНЫХ СИМБИОНТОВ» составил заведующий лабораторией экологии водных сообществ и инвазий д.б.н., профессор, академик РАН Юрий Юлианович Дгебуадзе.

Федеральное государственного бюджетного учреждение науки Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова Российской академии наук, 119071, Москва, Ленинский проспект, д. 33. тел. +7 (495) 954-75-53; admin@sevin.ru.

Заведующий лабораторией экологии
водных сообществ и инвазий
д.б.н., профессор, академик РАН

Ю.Ю. Дгебуадзе

Получено в канцелярию
Ю.Ю. Дгебуадзе
24 02 2017 г.